
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740 
<< Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional>> 

 

JWTP/MHG                                                   Página 1 de 2 

 

 

Bellavista, 03 de octubre del 2022 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 083-2022-CF-FCA-
UNAC. 

Visto, la Resolución de Consejo de Facultad Nº 070-2022-CF-FCA-UNAC, de fecha 09 de setiembre 
del 2022, mediante el cual se resuelve designar a los docentes responsables por Proceso del Sistema 
de Gestión de la Calidad de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad Nacional del 
Callao. 

Visto, el OFICIO N° 178-2022-OCAA-FCA-UNAC de fecha 29 de setiembre del 2022, mediante el 
cual la Jefe (a) de la Oficina de Calidad Académica y Acreditación de la Facultad de Ciencias 
Administrativas, Mg. Karina Julieta Giraldo Rios, en su reunión N° 24, de fecha 29/09/2022 de 
Miembros del Comité de Calidad y Responsables del SGC ISO 21001, donde acordaron designar al 
responsable del Proceso Misionales-Seguimiento al Egresado. 
 
CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 18° de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada Universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las Universidades se 
rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”. 

Que, con RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO N° 171-2019-SUNEDU/CD, de fecha 23 de 
diciembre del 2019, se otorga LA LICENCIA INSTITUCIONAL, a la Universidad Nacional del Callao 
para ofrecer el servicio educativo superior universitario en su sede (SL01), con una vigencia de seis 
(6) años, computados a partir de la notificación de la presente resolución, ingresando la Facultad de 
Ciencias Administrativas a partir de esa fecha en un nuevo proceso de Licenciamiento de los 
programas de Pregrado y Posgrado. 

 
Que, la Ley Nº 28740, Ley del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la 
Calidad Educativa, norma los procesos de evaluación, acreditación y certificación de la calidad 
educativa, define la participación del Estado en ellos y regula el ámbito, la organización y el 
funcionamiento del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
Educativa (SINEACE).  
 
Que, el Reglamento de la Ley Nº 28740, aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2007-ED, regula el 
funcionamiento del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
Educativa (SINEACE), cuya finalidad es la de garantizar la calidad educativa en el país, a través de 
acciones globales que involucren a las personas naturales y jurídicas que tengan vinculación directa o 
indirecta con el Sistema Educativo Peruano. 

 
Que, la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo Ad hoc Nº 175-2016-SINEACE/CDAH/P de 
fecha 24 de noviembre 2016, se resuelve aprobar el Modelo de Acreditación para Programas de 
Estudios de Educación Superior Universitaria.  
 
Que, con Resolución N° 172-2018-SINEACE/CDAM-P, del 16 de octubre de 2018, se aprueba la 
“Directiva que regula el proceso de acreditación, de instituciones educativas y programas” en la cual 
precisa que el Comité de Calidad debe estar conformado por representantes de autoridades, 
docentes, estudiantes, egresados, administrativos y grupos de interés, cuya finalidad es conducir el 
proceso de autoevaluación con fines de acreditación. 

 
Que, mediante Resolución de Asamblea Universitaria Nº 008-2022-AU, Callao, 28 de junio del 2022, 
se resuelve aprobar las modificaciones realizadas al Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 
sobre la base de las propuestas presentadas por la Comisión encargada de recibir, articular, 
sistematizar y proponer las modificaciones del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.  

 
Que, de acuerdo a lo estipulado en el Art. 21º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, “La 
Universidad promueve el desarrollo de una cultura de calidad fundamentada en los procesos de 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740 
<< Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional>> 

 

JWTP/MHG                                                   Página 2 de 2 

 

 

autoevaluación y autorregulación, los cuales son obligatorios, permanentes y se realizan con fines de 
acreditación nacional e internacional. 

 
Que, “la acreditación en la Universidad es necesaria, permanente y constituye una exigencia 
académica, moral, legal y administrativa para alcanzar el objetivo de la mejora continua de los 
diferentes servicios académicos y administrativos”, estipulado en el Art. 23º del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao. 

 
Que, el Art. 39° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, señala que cada Facultad tiene la 
estructura orgánica y funcional básica siguiente: Órganos de Apoyo Académico inc. b) Comité de 
Calidad Académica y Acreditación. 

Que, según lo establecido en el Art. 174° del Estatuto de la de la Universidad Nacional del Callao, el 
Consejo de Facultad es el órgano de gobierno de la Facultad. La conducción y su dirección le 
corresponden al Decano, de acuerdo con las atribuciones señaladas en la Ley Universitaria y el 
Estatuto. 

Que, el Art. 178°, numeral 178.1, del Estatuto de la Universidad del Callao, establece entre otras, 
como una de las atribuciones del Consejo de Facultad el cumplir y hacer cumplir la Ley, el Estatuto y 
los Reglamentos; así como los acuerdos de la Asamblea Universitaria y del Consejo Universitario que 
sean de su competencia, bajo responsabilidad. 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria de fecha 30 de setiembre 
del 2022, y en uso de las atribuciones que le confieren los Art. 178° del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao; y el Art. 67° de la Ley Universitaria N° 30220, se; 

RESUELVE: 

 
PRIMERO.-. MODIFICAR al DOCENTE RESPONSABLE DEL PROCESO MISIONALES- 
SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, conforme a 

continuación se detalla: 

SEGUNDO.- TRANSCRIBIR la presente Resolución al Rectorado, al Vicerrectorado Académico, 

Vicerrectorado de Investigación, OCI-UNAC, DIGA-UNAC, OPP-UNAC, ORH-UNAC, Dirección 
Universitaria de Gestión y Aseguramiento de la Calidad (DUGAC), Dirección del Departamento 
Académico de Administración, Dirección de la Escuela Profesional de Administración, Comité de 
Calidad Académica y Acreditación, Secretaria Académica-FCA, Miembros del Consejo de Facultad e 
interesado. 
 

                                                                                    REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.  

 

 

 

 

 

 

PROCESO INTEGRANTES RESPONSABLE 

M
IS

IO
N

A
L

E
S

 

 

Seguimiento al Egresado 

Dr. CONSTANTINO COLACCI JUAN ANTONIO 

Dr. RASILLA ROVEGNO Jose Ricardo  

Mg. DIAZ GONZALES Alejandro 

Dr. CONSTANTINO COLACCI Juan 

Antonio 

Miembro de la Comisión de Grados y 

Títulos  


